
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Bassan Cristiano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Ordinanza Rep. n. 144/2023  

 

Oggetto: Temporanee modifiche alla viabilità (istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, divieto 

di transito, senso unico alternato) sull'intero territorio comunale, per l'anno solare 2024, al fine di 

garantire l'erogazione del servizio idrico e fognario.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA E COMMERCIO 
 

 

Vista la Del. C.C. n. 27 del 28.05.2001, con la quale è stata approvata la Convenzione tra il Comune di 

Brandizzo e la Società SMAT S.p.A., con sede a Torino in Corso XI Febbraio n. 14, inerente la gestione del 

Servizio Idrico Integrato; 

 

Vista la richiesta presentata dal Sig. PRESTINI Riccardo quale Responsabile del Centro Reti ed Impianti 

Est della ditta “S.M.A.T. S.p.A.”, acclarata al protocollo generale al numero 13070 del 05.12.2023, tesa ad 

ottenere l’ordinanza di temporanee modifiche alla viabilità, valida per l’anno solare 2024, al fine di 

consentire la realizzazione, e la regolare manutenzione, delle opere inerenti il Servizio Idrico Integrato.  

 

Rilevato che, allo scopo di concedere l’utilizzo del suolo e del sottosuolo necessari alla posa di tubazioni 

e, in generale, all’erogazione del Servizio Idrico Integrato, è opportuno, per motivi di sicurezza stradale e di 

viabilità, limitare e regolare il traffico veicolare; 

 

Ritenuto necessario predisporre un’Ordinanza generale di disciplina del traffico sul territorio comunale 

per l’annualità 2024, al fine di consentire la programmazione e lo svolgimento dei lavori oggetto della 

succitata Convenzione con maggiore celerità e di salvaguardare la sicurezza e l’incolumità pubblica; 

 

Sentita la Responsabile del Settore Programmazione e Gestione del Territorio, Arch. Laura PANICUCCI, 

in merito alla manomissione del suolo e del sottosuolo; 

 

Visto l’articolo 107 della legge 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Visto l’art. 7 del “Nuovo Codice della Strada” emanato con D. lgs. 30 Aprile 1992, n. 285 e s.m.i.;  

 

Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”, emanato con 

Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i.;  

 

Richiamati:  

- il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;  

- il D.Lgs. 285/1992 “Codice della Strada” 30 aprile 1992 e s.m.i.;  

- il Regolamento comunale del Corpo di Polizia Municipale;  

- la L. 241/1990;  

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 04/2023 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore;  

 

AUTORIZZA 

 

C O M U N E  D I  B R A N D I Z Z O  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

CORPO DI  POLIZIA MUNICIPALE 
CAP. 10032 -  P.zza C. Ala n. 6  0119170254 * fax 0119138851 * C.F. 82501690018 * P.I. 02249880010  

Orario Uff.: Lun. e Giov.: 9.00-12.00  Mer.: 16.00-18.00 e-mail: vigilanza.commercio@comune.brandizzo.to.it 

 

mailto:vigilanza.commercio@comune.brandizzo.to.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Bassan Cristiano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

in via generale l’impresa “S.M.A.T. S.p.A.”, e sue ditte subappaltatrici, alla manomissione del suolo ed 

all’occupazione del suolo pubblico per l’esecuzione di opere civili, scavi, ripristini, ecc. al fine di garantire 

l’erogazione del servizio idrico e fognario (inteso come fognatura bianca e nera) all’intero territorio 

comunale. 

 

ORDINA 
 

sull’intero territorio comunale, per il periodo compreso dal 01.01.2024 al 31.12.2024, l’istituzione 

temporanea del divieto di transito, del divieto di sosta con rimozione forzata, del senso unico alternato 

(gestito con movieri o semafori sincronizzati) per tutti i lavori di manutenzione ordinaria/straordinaria agli 

impianti fognari e di erogazione del servizio idrico, ad eccezione degli impianti, preesistenti e di nuova 

installazione, esclusivamente privati. 

 

CONDIZIONI E PRESCRIZIONI 

 

1. La presente ordinanza deve essere tenuta a disposizione sul luogo di occupazione di suolo, per ogni 

richiesta dell’autorità. 

2. La chiusura al traffico veicolare dovrà avvenire per la durata massima di un giorno su una sola via 

per volta e non dovrà interessare tratti di via superiori ad un isolato e le vie principali di ingresso ed uscita 

del Comune; 

3. La segnaletica regolamentare deve essere posizionata secondo i dettami del vigente codice della 

strada, a cura del richiedente almeno 48 ore prima del periodo autorizzato.  

4. A lavori ultimati deve provvedersi alla rimozione della segnaletica temporanea di cantiere e al 

ripristino di quella permanente.  

5. L’area interessata dalle operazioni tecniche, deve essere opportunamente delimitata lungo il 

perimetro e protetta in modo da impedire l’accesso ai passanti e da evitare danni a terzi, secondo i dettami di 

cui all’art. 64 del civico Regolamento Edilizio.  

6. Le strutture che occupano la strada devono essere opportunamente segnalate, anche di notte, secondo 

le previsioni di cui all’art. 64 del civico Regolamento Edilizio.  

7. Il personale che opera in prossimità dell’area di lavoro o che comunque sono esposti al traffico 

veicolare nello svolgimento della loro attività, deve essere visibile mediante indumenti fluorescenti e 

rifrangenti.  

8. Il transito veicolare deve essere comunque garantito, almeno su una corsia di marcia e, nel caso, deve 

essere predisposta la relativa segnaletica di senso unico alternato con movieri o semafori mobili 

sincronizzati.  

9. Nel caso in cui sia indispensabile deviare il traffico veicolare lungo altri percorsi, il richiedente deve 

predisporre con il dovuto anticipo, la segnaletica indicante l’itinerario alternativo.  

10. Il suolo oggetto di lavori deve essere immediatamente ripristinato a regola d’arte prima della 

riapertura al transito al fine di ridurre il pericolo per l’incolumità pubblica dei veicoli e pedoni transitanti e 

mantenuto tale fino al ripristino definitivo. 

11. Per tutti i lavori inerenti manutenzione ordinaria/straordinaria o realizzazione di nuovi allacci (idrici 

e/o fognari) dalla conduttura principale ad abitazione privata, si ricorda che l’occupazione e/o la 

manomissione del suolo pubblico o privato ad uso pubblico è subordinata alla richiesta di occupazione suolo 

pubblico, da presentare all'Ufficio Tributi del Comune di Brandizzo, almeno 10 giorni lavorativi prima 

dell'inizio dei lavori, ai seguenti recapiti: 

- email: tributi@comune.brandizzo.to.it; 

- pec: protocollo.comune.brandizzo.to@legalmail.it 

Per eventuali informazioni telefoniche 011-9138093. 

12. Per tutti i lavori inerenti manutenzione ordinaria/straordinaria, o per la realizzazione di nuovi tratti/ 

allacci, inerenti la conduttura principale dei servizi idrici/fognari occorre: 

 almeno 5 giorni lavorativi antecedenti l’occupazione, effettuare per iscritto all’indirizzo pec: 

protocollo.comune.brandizzo.to@legalmail.it una comunicazione contenente le seguenti informazioni:  

a. data di inizio lavori; 

b. data di fine lavori; 

c. luogo di occupazione; 

d. metratura totale di occupazione, precisando lunghezza e larghezza; 

e. nominativo ed indirizzo della Ditta esecutrice dei lavori, completa di dati anagrafici e fiscali; 

mailto:tributi@comune.brandizzo.to.it
mailto:protocollo.comune.brandizzo.to@legalmail.it
mailto:protocollo.comune.brandizzo.to@legalmail.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Bassan Cristiano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

f. nominativo e recapito telefonico del Responsabile di cantiere.  

 contattare preventivamente il concessionario MT S.p.A., con sede in Chivasso (TO) -  via Brozola 

10, per denuncia e/o pagamento del Canone Unico, laddove dovuto, ai seguenti recapiti: Tel. 011-9171132 

Fax 011-9106493 pec mt.chivasso@legalmail.it  

 

Nel caso di lavori di indifferibile urgenza dovuti a guasti, danni, ecc l’impresa è autorizzata ad intervenire 

nell’immediatezza, salvo adempiere a quanto sopra indicato entro le successive 48 ore dall’intervento. 

13. I lavori di ripristino della pavimentazione stradale dovranno essere eseguiti con le seguenti modalità: 

a. taglio pavimentazione con fresatrice; 

b. scavo a sezione trapezoidale; 

c. trasporto in discarica autorizzata dei materiali di risulta;  

d. riempimento dello scavo con materiale anidro non amiantifero con  compattamento a strati successivi; 

e. costipazione meccanica; 

f. riempimento ultimo strato (cm.30) con materiale anidro stabilizzato; 

g. riempimento ultimo strato (cm.30) con materiale anidro stabilizzato; 

h. successiva stesa di strato di tout-venant  spess. cm.10; 

i. ricostruzione dello strato di usurante conglomerato bituminoso di finitura dello spessore di cm 3; 

j. la larghezza del ripristino stradale definitivo dovrà essere di almeno 2,00 mt: 

k. la pavimentazione finita, deve avere una superficie omogenea  con quella limitrofa e non interessata 

dall'intervento al fine di non creare disagi, ostacoli e  pericoli all'utenza. 

14.  Il Concessionario dovrà provvedere a propria cura e spese alla provvista e manutenzione per tutta la 

durata dei lavori della necessaria segnaletica stradale, cartelli d'avviso ed indicazioni di pericolo, cartelli ed 

indicazioni di pericolo, sollevando da ogni responsabilità l'Amministrazione Comunale diretti od indiretti che 

potranno derivare a persone o cose; 

15. Siano fatti salvi ed impregiudicati eventuali diritti di terzi. 

16.  L'Impresa per la durata di un anno dall'ultimazione del ripristino dovrà provvedere alla 

manutenzione gratuita della pavimentazione, intervenendo con mezzi propri direttamente o su richiesta del 

Comune, per ripristinare il piano viabile nelle condizioni primitive. Non sono considerate causa di forza 

maggiore, derivanti o meno dal gelo o pioggia, il distacco dei tappeti per deficienza di ancoraggio, lo 

sgranamento delle pavimentazioni in pietrisco e conglomerato bituminoso. 

17.  Inoltre l’Ente beneficiario dovrà contattare le Aziende dei Servizi, al fine di: 

a. assumere le opportune informazioni prima di iniziare i lavori di qualsiasi genere che possano interessare 

le altre reti di pubblico servizio 

b. preavvisarle dell’inizio dei lavori informandole altresì sulla loro natura; 

c. segnalare immediatamente alle stesse gli eventuali danni causati.  

18.  I lavori debbono essere condotti in modo da non intralciare la circolazione stradale e debbono  

essere adottate tutte le cautele atte a rimuovere ogni pericolo di danno a persone ed a cose; 

19.  Durante l’esecuzione dei lavori dovrà essere predisposta dall’impresa esecutrice idonea segnaletica 

stradale di preavviso dei lavori in corso e di delimitazione e protezione della sede stradale manomessa, come 

prescritto dal Nuovo Codice della Strada “D. L.vo 30 aprile 1992, n. 285, (N. C. S.) e del Regolamento di 

esecuzione “D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495” e successive modificazioni ed integrazioni (R. E. C. S.); 

20.  I segnali ed i ripari di cui al precedente punto dovranno essere visibili a conveniente distanza ed 

essere mantenuti fino all’atto della consegna al Comune dello scavo colmato e convenientemente sistemato 

secondo le prescrizioni del R. E. C. S.; 

21.  All’inizio del cantiere dovrà, altresì, essere apposto un cartello, conforme a quanto stabilito dall’art. 

30 del Reg. Esec. CdS., avente le dimensioni non inferiori a mt. 1,50 x 1,00 e riportante, a colori indelebili, 

le seguenti indicazioni: 

a. Ente proprietario della strada, 

b. Oggetto dei lavori, 

c. Ente per cui si eseguono i lavori, 

d. Estremi dell’atto autorizzativi, 

e. Data di inizio e fine lavori, 

f. Intestazione della ditta esecutrice dei lavori, 

g. Nominativo del Direttore dei lavori, 

h. Nominativo del Responsabile di cantiere. 

22.  I Tecnici del Comune potranno effettuare al riguardo sopralluoghi tecnici per verificare l’andamento 

dei lavori.  

mailto:mt.chivasso@legalmail.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Bassan Cristiano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

23.  Effettuare tutti gli interventi necessari al mantenimento delle condizioni di sicurezza; 

24.  Adempiere nei tempi richiesti a tutte le prescrizioni impartite dal Comune al momento del rilascio 

dell’autorizzazione o anche successivamente per intervenute e motivate esigenze; 

25.  Il presente atto non esonera il titolare dall’obbligo di attenersi strettamente, sotto la propria 

responsabilità, alle leggi e ai regolamenti vigenti, nonché ad ogni eventuale diritto di terzi o a quanto 

prescritto dai regolamenti condominiali, né lo esime dall’acquisizione di eventuali autorizzazioni o nulla osta 

di competenza di altri soggetti pubblici o privati. 

26.  Il titolare del presente atto è obbligato, senza eccezioni o limiti di sorta, a tenere indenne il Comune 

da qualsiasi azione, pretesa o richiesta possa essere avanzata da chiunque, in qualsiasi tempo e sede, per 

qualsiasi causa o titolo, in relazione, sia diretta che indiretta, al presente atto, al messaggio pubblicitario, agli 

impianti pubblicitari, restando altresì esclusa qualsiasi rivalsa nei confronti del Comune. 

27.  La violazione o il mancato rispetto di qualsiasi prescrizione tecnica ed del presente atto implica 

l’applicazione delle sanzioni previste dall’art 23 del vigente Codice della Strada e s.m.i.  

 

RICORDA 

 

 Deve essere comunque garantito il passaggio dei pedoni lungo tutta la via e rispettate le norme 

indicate dagli artt. 20-21 del codice della strada e le norme indicate negli artt. dal 29 al 43 del regolamento di 
attuazione del Codice della strada.    

 A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 07.08.1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 

per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Torino.  

 A norma dall’articolo 37 comma 3 del vigente Codice della strada, con la procedura di cui all’art. 74 

del regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada, nel termine di sessanta giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo pretorio informatico del comune, può proporre ricorso chi abbia interesse 

all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto. Il ricorso deve contenere, oltre 

all’indicazione del titolo da cui sorge l’interesse a proporlo, le ragioni dettagliate dell’opposizione al 

provvedimento o all’ordinanza, con l’eventuale proposta di modifica o di aggiornamento. Il ricorso proposto 

da chi ne abbia interesse, è inoltrato a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, all’Ispettorato 

generale per la circolazione e la sicurezza stradale del ministero dei Lavori pubblici, e all’ente competente 
all’apposizione della segnaletica.  

 Il personale dell’ufficio Polizia Municipale e quello dell’Ufficio Tecnico, ciascuno per le parti di 

rispettiva competenza, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.  

 Per le trasgressioni trovano applicazioni le sanzioni previste dall’art. 7 del Codice della Strada.  

 Sono esclusi dall’osservare la presente Ordinanza:   

 i mezzi operativi della ditta S.M.AT. S.p.A. e di eventuali ditte subappaltatrici; 

 i mezzi di Soccorso, di Polizia, dei Vigili del Fuoco, di pubblico servizio o privati nel caso di 

indifferibile e dimostrata urgenza; 

 La presente ordinanza sarà resa eseguibile contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

di questo Comune.  

 Alla ditta esecutrice i lavori è altresì affidato il mantenimento della prescritta segnaletica verticale 

stradale, della segnaletica di indicazione nonché di tutti gli accorgimenti necessari ai fini di evitare pericoli 

per l’incolumità pubblica e/o intralci alla circolazione, sollevando l’Amministrazione Comunale da ogni 

responsabilità connessa alla modifica temporanea della viabilità,  

 Ai sensi dell’Art. 5 della legge 241/90, si comunica che il responsabile del procedimento è 

identificato nel Responsabile Settore Vigilanza e Commercio Comm. Dott.ssa PAROLA Maria Rita.  

 

Brandizzo, 29.12.2023  

 

Il Responsabile Settore 

Vigilanza e Commercio 

firmato digitalmente 

Comm. Dott.ssa PAROLA Maria Rita 

 

Comune di Brandizzo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Bassan Cristiano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Pubblicato dal 29/12/2023 al 31/12/2024   


